

Município de Tio Hugo  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Setembro/2015 a Agosto/2016**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                 | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2016 |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                               | Set/15                                             | Out/15              | Nov/15              | Dez/15              | Jan/16              | Fev/16              |                                |                                |
|                               | Mar/16                                             | Abr/16              | Mai/16              | Jun/16              | Jul/16              | Ago/16              |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b> | <b>1.059.180,63</b>                                | <b>1.016.149,61</b> | <b>1.054.455,11</b> | <b>1.638.772,90</b> | <b>1.174.970,47</b> | <b>1.261.310,60</b> |                                |                                |
|                               | <b>1.149.247,44</b>                                | <b>1.329.648,60</b> | <b>1.489.633,25</b> | <b>1.172.143,50</b> | <b>1.245.709,78</b> | <b>1.183.879,34</b> | <b>14.775.101,23</b>           | <b>15.250.048,08</b>           |
| (+) RECEITA TRIBUTARIA        | 46.726,29                                          | 47.494,23           | 37.905,09           | 43.715,41           | 26.604,53           | 40.359,54           |                                |                                |
|                               | 48.398,93                                          | 138.570,10          | 99.978,57           | 62.967,14           | 75.030,67           | 81.845,25           | 749.595,75                     | 762.909,12                     |
| IPTU                          | 4.439,14                                           | 1.190,83            | 6.083,20            | 743,56              | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                               | 0,00                                               | 92.939,63           | 41.087,12           | 21.774,74           | 16.402,47           | 9.918,04            | 194.578,73                     | 210.000,00                     |
| ISS                           | 11.930,87                                          | 26.234,30           | 11.672,33           | 13.963,69           | 9.500,95            | 15.908,06           |                                |                                |
|                               | 28.316,24                                          | 14.228,43           | 13.618,59           | 12.941,18           | 19.572,17           | 33.611,05           | 211.497,86                     | 219.733,36                     |
| ITBI                          | 13.598,71                                          | 6.873,89            | 3.330,63            | 7.107,11            | 400,00              | 9.352,39            |                                |                                |
|                               | 6.428,30                                           | 4.559,14            | 18.724,16           | 7.791,52            | 11.680,07           | 13.160,00           | 103.005,92                     | 87.066,72                      |
| IRRF                          | 9.592,03                                           | 10.194,07           | 11.191,25           | 18.542,27           | 16.361,31           | 14.459,28           |                                |                                |
|                               | 10.331,08                                          | 13.538,89           | 15.310,05           | 13.072,74           | 16.276,91           | 14.690,35           | 163.560,23                     | 165.906,72                     |
| Outras Receitas Tributárias   | 7.165,54                                           | 3.001,14            | 5.627,68            | 3.358,78            | 342,27              | 639,81              |                                |                                |
|                               | 3.323,31                                           | 13.304,01           | 11.238,65           | 7.386,96            | 11.099,05           | 10.465,81           | 76.953,01                      | 80.202,32                      |
| (+) RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 5.520,77                                           | 5.206,96            | 6.622,81            | 5.499,82            | 6.483,60            | 5.611,76            |                                |                                |
|                               | 6.929,58                                           | 5.860,74            | 5.900,96            | 6.249,69            | 5.184,04            | 6.632,82            | 71.703,55                      | 43.328,00                      |
| (+) RECEITA PATRIMONIAL       | 1.622,55                                           | 1.904,31            | 2.829,33            | 2.426,24            | 1.849,55            | 2.355,47            |                                |                                |
|                               | 2.578,10                                           | 3.284,54            | 6.088,06            | 3.376,90            | 3.353,10            | 2.524,67            | 34.192,82                      | 35.040,00                      |
| (+) RECEITA DE SERVIÇOS       | 43.575,98                                          | 41.382,08           | 42.818,95           | 37.721,89           | 36.927,22           | 44.263,88           |                                |                                |
|                               | 46.026,68                                          | 42.762,45           | 49.258,19           | 67.123,52           | 58.162,25           | 45.886,45           | 555.909,54                     | 523.307,52                     |
| (+) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 953.646,06                                         | 913.783,23          | 959.559,67          | 1.529.842,94        | 1.085.930,91        | 1.158.882,00        |                                |                                |
|                               | 1.003.218,24                                       | 1.124.310,70        | 1.312.996,03        | 1.010.552,76        | 1.092.178,42        | 1.039.629,66        | 13.184.530,62                  | 13.721.525,20                  |
| Cota-Parte do FPM             | 400.679,39                                         | 456.039,56          | 514.904,46          | 870.669,52          | 563.688,83          | 705.656,92          |                                |                                |
|                               | 428.629,14                                         | 509.547,99          | 677.575,85          | 559.787,43          | 405.852,46          | 503.313,30          | 6.596.344,85                   | 7.346.035,00                   |
| Cota-Parte do ICMS            | 284.116,45                                         | 197.797,09          | 195.983,55          | 343.527,31          | 173.990,44          | 199.513,70          |                                |                                |
|                               | 284.739,71                                         | 244.821,02          | 319.444,44          | 174.774,94          | 228.579,96          | 286.335,81          | 2.933.624,42                   | 2.962.028,00                   |

Município de Tio Hugo  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Setembro/2015 a Agosto/2016**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                  | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2016 |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                | Set/15                                             | Out/15              | Nov/15              | Dez/15              | Jan/16              | Fev/16              |                                |                                |
|                                                | Mar/16                                             | Abr/16              | Mai/16              | Jun/16              | Jul/16              | Ago/16              |                                |                                |
| Cota-Parte do IPVA                             | 6.121,87                                           | 4.560,17            | 1.635,09            | 25.546,92           | 56.090,83           | 18.466,02           |                                |                                |
|                                                | 48.851,52                                          | 113.125,68          | 26.808,91           | 22.207,68           | 14.805,55           | 6.343,86            | 344.564,10                     | 313.800,00                     |
| Cota-Parte do ITR                              | 1.274,75                                           | 7.445,73            | 114,66              | 524,98              | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                                                | 60,68                                              | 14,81               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 39,59               | 9.475,20                       | 9.160,00                       |
| Transferências da LC 87/1996                   | 1.624,06                                           | 1.624,06            | 1.624,06            | 1.624,06            | 1.596,97            | 1.596,97            |                                |                                |
|                                                | 1.596,56                                           | 1.596,56            | 1.596,56            | 1.596,56            | 1.596,56            | 1.596,56            | 19.269,54                      | 20.334,00                      |
| Transferências do FUNDEB                       | 160.176,58                                         | 147.300,03          | 148.583,75          | 192.149,79          | 181.920,23          | 152.942,32          |                                |                                |
|                                                | 167.484,70                                         | 186.212,69          | 175.249,71          | 149.568,66          | 145.359,53          | 153.115,74          | 1.960.063,73                   | 2.028.480,00                   |
| Outras Transferências Correntes                | 99.652,96                                          | 99.016,59           | 96.714,10           | 95.800,36           | 108.643,61          | 80.706,07           |                                |                                |
|                                                | 71.855,93                                          | 68.991,95           | 112.320,56          | 102.617,49          | 295.984,36          | 88.884,80           | 1.321.188,78                   | 1.041.688,20                   |
| (+) OUTRAS RECEITAS CORRENTES                  | 8.088,98                                           | 6.378,80            | 4.719,26            | 19.566,60           | 17.174,66           | 9.837,95            |                                |                                |
|                                                | 42.095,91                                          | 14.860,07           | 15.411,44           | 21.873,49           | 11.801,30           | 7.360,49            | 179.168,95                     | 163.938,24                     |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                           | <b>-139.812,02</b>                                 | <b>-134.443,93</b>  | <b>-143.737,73</b>  | <b>-193.500,05</b>  | <b>-159.852,09</b>  | <b>-185.666,48</b>  |                                |                                |
|                                                | <b>-153.368,71</b>                                 | <b>-174.383,80</b>  | <b>-205.861,45</b>  | <b>-152.017,93</b>  | <b>-130.692,26</b>  | <b>-160.107,50</b>  | <b>-1.933.443,95</b>           | <b>2.050.254,28</b>            |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB     | -139.812,02                                        | -134.443,93         | -143.737,73         | -193.500,05         | -159.852,09         | -185.666,48         |                                |                                |
|                                                | -153.368,71                                        | -174.383,80         | -205.861,45         | -152.017,93         | -130.692,26         | -160.107,50         | -1.933.443,95                  | 2.050.254,28                   |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b> | <b>919.368,61</b>                                  | <b>881.705,68</b>   | <b>910.717,38</b>   | <b>1.445.272,85</b> | <b>1.015.118,38</b> | <b>1.075.644,12</b> |                                |                                |
|                                                | <b>995.878,73</b>                                  | <b>1.155.264,80</b> | <b>1.283.771,80</b> | <b>1.020.125,57</b> | <b>1.115.017,52</b> | <b>1.023.771,84</b> | <b>12.841.657,28</b>           | <b>13.199.793,80</b>           |

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL

Tio Hugo - RS, 23 de setembro de 2016

Verno Aldair Muller  
Prefeito Municipal

Marcos Bonacina  
Contador - CRC 066517